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1. WPROWADZENIE 

W roku 2008 będziemy obchodzić Srebrny Jubileusz istnienia Parafii 

Matki Boskiej Królowej Męczenników. Przez ćwierć wieku swojego istnienia 

tworzyła się i tworzy wspólnota zbawienia, wspólnota mieszkańców dzielnicy 

Bydgoszcz – Fordon, którzy w wybudowanej przez siebie świątyni gromadzili 

się i gromadzą dla umacniania swego życia religijnego i życia z wiary. 

Tytuł kościoła Matki Boskiej Królowej Męczenników, wyjęty z Litanii 

Loretańskiej, wskazuje na Tę, która jak pisze w swojej książce ks. Zygmunt 

Trybowski jest „Panią wszystkich tych, którzy męczeńsko oddali swoje życie dla 

dobra innych, w słusznej sprawie, w wirze nienawiści i zbrodni. Jest 

pocieszycielką w chwilach, gdy nie ma już wyjścia. Więźniowie obozów 

koncentracyjnych, oflagów i gett wzywali Ją każdego dnia – lepili z chleba Jej 

figurki i modlili się z wiarą, iż Ona ich ocali … Tutaj, w tym miejscu, u wrót 

Doliny Śmierci w Fordonie, także miały miejsce takie zdarzenia. To z krwi 

niewinnie rozstrzelanych Polaków i Żydów zrodziło się dobro, które nie 

przemija. Jego symbolem jest ów wspaniały kościół, który po latach stanął na 

ziemi ostatnich ich kroków. Pozostaną w naszej pamięci na zawsze, tak jak jest 

w niej stale męka i śmierć Jezusa z Nazaretu. I to nie przypadek, że w nowym 

czasie, w nowej polskiej rzeczywistości, na pomniku wzniesionym na wzgórzu 

nad Doliną Śmierci umieszczony został krzyż w koronie cierniowej. To jest 

znak, że świat o nich nie zapomniał, że była i jest przy nich Królowa 

Męczenników” (ks. Z. Trybowski, „Miłujmy czynem i prawdą”, Bydgoszcz,  

1994 r. s. 7). 

W 1983 r., dekretem Ks. Biskupa Mariana Przykuckiego, został 

skierowany do pracy duszpasterskiej w Parafii Św. Mikołaja w Fordonie  

ks. Zygmunt Trybowski, z myślą o budowie nowego kościoła i założeniu parafii 

obok Doliny Śmierci. Na początku przygotował z parafianami tzw. Betlejemkę z 

drewna i już od 1 października 1983 r. codziennie w niej odmawiał z ludźmi 

różaniec.  
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Dnia 7 października 1983 r. przybył Ks. Biskup Marian Przykucki, by 

poświęcić plac pod budowę kościoła i prowizoryczny krzyż. Zgromadziło się 

wówczas ok. 400 osób. Od tego czasu w każdą niedzielę ks. Z. Trybowski 

odprawiał tu Mszę Św. o godz. 12.00 (ks. Z. Trybowski, „Miłujmy czynem i 

prawdą, s. 52-53). 

W 10. rocznicę utworzenia parafii, tj. 7. października 1993 ks. abp 

Henryk Muszyński konsekrował piękną i ogromną świątynię, która powstała 

dzięki pracy i ofiarności parafian i dobrodziejów. Ks. Proboszcz Zygmunt 

Trybowski powiedział wtedy: „Ci, którzy Panu Bogu kościoły widome budują – 

pierwej kościół serdeczny w sobie zbudowali” (s. 88). Te słowa księdza Piotra 

Skargi, często powtarzane przez śp. Ks. Prałata Trybowskiego, pierwszego 

proboszcza i budowniczego Świątyni, wszystkich nas dziś zobowiązują, 

ponieważ kościół ten jest znakiem naszej wiary i wypływających z niej dobrych 

czynów.  

Aby wypełnić ten duchowy testament ks. Prałata pragniemy rozbudzić 

na nowo naszą wiarę, szczególnie, że dziś wielu ochrzczonych naszych 

parafian od niej odeszło, ją zlekceważyło. Przechodzą obojętnie obok kościoła, 

który powstał z wielkiej czci i ufności pierwszego proboszcza i pierwszych 

parafian do Boga i Matki Najświętszej.  

Temu celowi – rozbudzenia wiary – ma służyć Synod Parafialny, który 

rozpoczynamy w roku poprzedzającym Srebrny Jubileusz – 25-lecia istnienia 

naszej Parafii pw. Matki Boskiej Królowej Męczenników i Jej z głęboką wiarą to 

dzieło zawierzamy: „Matko Boża Niepokalana Maryjo! Wiem, że własnymi 

siłami niczego nie dokonam. Ty zaś wszystko możesz co jest wolą Twego Syna 

i zawsze zwyciężasz”. 
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2. DLACZEGO SYNOD PARAFIALNY? 

Sługa Boży, Ojciec Św. Jan Paweł II, podczas homilii wygłoszonej w 

Warszawie w 1999 r. na zakończenie II Ogólnopolskiego Synodu Plenarnego, 

zauważył, że „jeżeli Kościół ma się umocnić jako wspólnota ludzi wierzących, to 

może się to dokonać tylko poprzez świadome uczestnictwo wszystkich w jego 

życiu” 

Kształtowanie takiej świadomości eklezjalnej należy do podstawowych 

zadań duszpasterstwa w Polsce. Bez tej świadomości nie będzie prawdziwych 

chrześcijan, ale będą tylko ludzie mniej lub bardziej religijni, co nie oznacza, że 

prawdziwie wierzący w Boga, Jemu ufający, odczytujący swoje życie w świetle 

wiary i wypełniający w nim wolę Bożą. 

„Chodzi o to, żeby Kościół i każda parafia przemieniała się we 

wspólnotę braci i sióstr, którzy razem podejmują czynną odpowiedzialność za 

Kościół i za sprawę Ewangelii … Klucz do odnowy Kościoła leży zapewne w 

kształtowaniu nowego stylu bycia katolikiem” (Jan Paweł II, Olsztyn 

1991.06.06). 

Temu właśnie ma służyć Synod Parafialny. W Dziejach Apostolskich 

czytamy: „Kiedy doszło do niemałych sporów i zatargów między nimi (Żydami) 

a Pawłem i Barnabą, postanowiono, że Paweł i Barnaba i jeszcze kilku spośród 

nich uda się w sprawie tego sporu do Jerozolimy, do Apostołów i prezbiterów 

/…/ Kiedy przybyli do Jerozolimy, zostali przyjęci przez Kościół, Apostołów i 

prezbiterów. Opowiedzieli też, jak wielkich rzeczy Bóg przez nich dokonał /…/. 

Zebrali się więc Apostołowie i prezbiterzy, aby rozpatrzyć tę sprawę. Po długiej 

wymianie zdań przemówił do nich Piotr” (Dz 15, 2-7). 

Tak wyglądał pierwszy synod w dziejach Kościoła. Byli na nim zebrani 

Apostołowie, prezbiterzy i lud, czyli cały Kościół Jerozolimski. 

Jedną z uderzających cech Kościoła jest Jego wspólnotowość. 

Jak czytamy w Kodeksie Prawa Kanonicznego w Kan. 515: „Parafia jest 

określoną wspólnotą wiernych, utworzoną na sposób stały w Kościele 
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partykularnym, nad którą pasterską pieczę, pod władzą biskupa diecezjalnego, 

powierza się proboszczowi jako jej własnemu pasterzowi”. 

Synod Parafialny, idąc za wzorem synodu diecezjalnego, ma wytyczyć 

zadania i wskazania na kolejne lata dla danej parafii oraz pozostawić 

dokument, do którego można się odwołać, abyśmy wszyscy mieli jasność, 

czego możemy nawzajem od siebie oczekiwać. Parafia jako wspólnota ma w 

ten sposób rozpoznać istniejące potrzeby. 

Podstawowym pytaniem, które należy sobie postawić jest: jak powinna 

funkcjonować nasza parafia? 

Zadaniem synodu jest również odkrycie swojego miejsca w Kościele 

oraz odkrywanie siebie jako wspólnoty, a nie anonimowej grupy. Synod ma 

także zadanie formacyjne. 

Synod Parafialny, który rozpoczynamy jest zwieńczeniem pewnej już 

przebytej drogi, w naszym przypadku drogi 25-letniej oraz wyznaczeniem w 

wymiarze duchowym i fizycznym dalszego jej etapu. W duszpasterstwie 

parafialnym trzeba iść razem: duchowni i świeccy. 

Dlatego też będziemy spotykać się każdego miesiąca, wszystkie 

stowarzyszenia i grupy działające w Parafii, by omawiać sprawy dotyczące 

naszego życia wiary: będziemy stawiać sobie pytanie: jak jest, i co robić, by 

było lepiej? 

Potrzeba, by w te prace synodalne włączyli się wszyscy parafianie, 

stany i grupy wiekowe. Ma to być wspólne dzieło, aby każdy z nas odnalazł 

swoje miejsce w tej wspólnocie jaką jest Parafia. 

Przypomnijmy jeszcze raz cele, jakie przyświecają Synodowi. Głównym 

celem jest przede wszystkim pogłębienie i umocnienie wiary, aby wyraziła się w 

prawdziwych i autentycznych postawach chrześcijańskich, jak również 

budowanie wspólnoty opartej na miłości i wzajemnym zaufaniu. 

Synod Parafialny ma po 25 latach postawić „diagnozę” życia religijnego 

parafii i określić oraz ukazać kierunki jej rozwoju. 




